[image: image1.wmf]

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.05.2023г.                                                                                                                   №120

         п. Нижнеангарск

О внесении изменений в постановление администрации

МО «Северо-Байкальский район» от 21.12.2022г. № 273

«Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования «Северо-Байкальский

район» «Развитие лесного хозяйства в лесах,

находящихся в собственности МО «Северо-

Байкальский район» на 2022-2025 годы»

В соответствии с решением Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» от 27.12.2022 № 398-VI «О бюджете муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановляю:

1. Внести в постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 21.12.2022г. № 273 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Северо-Байкальский район» «Развитие лесного хозяйства в лесах, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район» на 2022-2025 годы» следующие изменения:

1.1. в наименовании постановления слова «на 2022 – 2025 годы» исключить;

1.2. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить муниципальную программу «Развитие лесного хозяйства в лесах, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район» согласно приложению к настоящему постановлению»;

1.3. приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Руководителя администрации муниципального образования «Северо – Байкальский район» (Мануйлов Ю.А.)
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию.

Глава – Руководитель                                                                                    И.В. Пухарев
Исп: Ибрагимова Н.В.
Тел.: 8 (30130) 47-390
Приложение

к постановлению администрации
МО «Северо-Байкальский район»

от 22.05.2023г. № 120
Муниципальная программа

муниципального образования «Северо-Байкальский район»
«Развитие лесного хозяйства в лесах, находящихся в собственности

МО «Северо-Байкальский район»

ПАСПОРТ
	Наименование программы
	Муниципальная программа муниципального образования «Северо-Байкальский район» «Развитие лесного хозяйства в лесах, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район» (далее – Муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель
	МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством»

	Соисполнители
	Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район»;

Органы местного самоуправления в поселениях МО «Северо-Байкальский район»;

Автономное учреждение Республики Бурятия «Забайкальская база авиационной охраны лесов»;

АУ РБ « Северный лесхоз»;

Некоммерческие организации и организации на конкурсной основе.

	Программно-целевые инструменты Программы
	Не предусмотрены

	Цель программы
	Обеспечение устойчивого управления лесами, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район»,  сохранение и повышение их ресурсно-экологического потенциала. Охрана лесов, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район», от пожаров.

	Задачи программы
	1.Сохранение благоприятной окружающей среды и природных ресурсов в целях удовлетворения потребностей населения, укрепления правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.

2.Повышение эффективности системы управления лесами.

	Целевые показатели программы (подпрограммы)
	- доля лесных пожаров, возникших по вине граждан, %;

- удельный вес крупных лесных пожаров в общем количестве возникших пожаров (по числу случаев),%.

-количество  обученных специалистов, чел.

	Сроки реализации программы
	2022-2025

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общая сумма финансирования на 2022-2025 годы составит

229,74 тыс. рублей

	 годы
	Всего
	ФБ
	РБ
	МБ
	ВИ

	2022
	План по программе
	129,74
	0,0
	0,0
	129,74
	0,0

	Утверждено в бюджете
	129,74
	0,0
	0,0
	129,74
	0,0

	2023
	План по программе
	228,34
	0,0
	0,0
	0,0
	228,34

	Утверждено в бюд-жете
	228,34
	0,0
	0,0
	0,0
	228,34

	2024
	План по программе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Утверждено в бюд-жете
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	План по программе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Утверждено в бюд-жете
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе

	План
	358,08
	0,0
	0,0
	0,0
	358,08

	Итого утверждено в бюджете
	0,0
	0,0
	358,08
	0,0
	0,0
	0,0
	358,08

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы,
анализ основных показателей

Управление лесами, находящимися в собственности МО «Северо-Байкальский район» осуществляется МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством» (далее МКУ «КУМХ»). Свою деятельность МКУ «КУМХ» осуществляет во взаимодействии со специально уполномоченными государственными органами в области использования природных ресурсов и охраны окружающей природной среды. Согласно данным полномочиям МКУ «КУМХ» выполняет следующие функции:
-  муниципальный лесной контроль и надзор в отношении юридических лиц и граждан на межселенных территориях МО «Северо-Байкальский район»;
-  предотвращение и ликвидация лесных пожаров на межселенной территории.
Данная муниципальная программа направлена на преодоление негативных тенденций в работе лесного хозяйства района, на разработку и реализацию комплекса организационных, технических и экономических мер, что обусловило необходимость применения программного метода и разработки настоящей Программы.

Программа призвана организовать работу по привлечению и использованию всех имеющихся ресурсов, средств местного бюджета и внебюджетных источников для эффективного развития лесного хозяйства Северо-Байкальского района.
Из-за недостаточности финансирования лесного хозяйства в последние годы материально- техническая база наземной охраны лесов из-за материального и морального износа крайне истощилась.
Анализ состояния лесов района показывает, что, несмотря на относительно высокий уровень лесистости территории, структура лесов изменяется.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы

Цель программы: Обеспечение устойчивого управления лесами, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район»,  сохранение и повышение их ресурсно-экологического потенциала. Охрана лесов, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район», от пожаров.

Достижение указанной цели обеспечивает решение следующих задач:

1. Сохранение благоприятной окружающей среды и природных ресурсов в целях удовлетворения потребностей населения, укрепления правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.
2. Повышение эффективности системы управления лесами.

3. Ожидаемые результаты реализации программы

Таблица 1
План мероприятий реализации Программы
	Наименование мероприятия
	Утвержденные расходы по срокам (тыс.руб.)
	примечание

	2022
	2023
	2024
	2025

	Мероприятие 01. Обеспечение ежегодных объемов плановых мероприятий (выполнение работ) по предупреждению лесных пожаров
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 02. Повышение образовательного уровня специалистов лесного хозяйства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 03.

Тушение лесных пожаров
	129,74
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 4.

Обеспечение средствами предупреждения и тушения лесных пожаров
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 5 .
Использование лесов в соответствии с лесным законодательством РФ. (в т.ч. проведение мероприятий по лесоустройству
	0,0
	128,34
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	129,74
	228,34
	0,0
	0,0

Ожидаемые результаты реализации программы отражены в таблице № 2.

4. Целевые показатели программы

Целевые показатели программы отражены в таблице № 3.
Информация о порядке расчета значений целевых индикаторов муниципальной программы отражена в таблице № 4.

5. Срок реализации программы

Срок реализации программы рассчитан на 2022-2025гг.

6. Перечень мероприятий
и ресурсное обеспечение муниципальной программы

  Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение муниципальной программы отражено в таблице № 5.

7. Сравнительная таблица целевых показателей на текущий период

Сравнительная таблица целевых показателей на текущий период отражена в таблице № 6.

8. Описание мер муниципального и правового регулирования и

анализ рисков реализации муниципальной программы

Основными видами рисков по источникам возникновения и характеру влияния на процесс и результаты реализации Муниципальной программы являются:
- организационно-управленческие риски, которые связаны с неэффективной организацией и управлением процесса реализации программных мероприятий;
- финансовые риски, которые связаны с неэффективным использованием средств, предусмотренных на реализацию программных мероприятий и входящих в нее подпрограмм;
- экономические риски, которые могут привести к снижению объема привлекаемых средств.
Возникновение рисковых событий может привести к неэффективному использованию финансовых и административных ресурсов; срывам выполнения программных мероприятий и входящих в нее подпрограмм; невыполнению целей и задач программы и соответственно целевых показателей.
С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов ответственным исполнителем и соисполнителями в процессе реализации Программы возможно принятие следующих общих мер:
- мониторинг реализации Программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий и достижения промежуточных показателей и индикаторов Программы;
- принятие решений, направленных на достижение эффективного взаимодействия исполнителей и соисполнителей Программы, а также осуществление контроля качества ее выполнения;
- оперативное реагирование на изменения факторов внешней и внутренней среды и внесение соответствующих корректировок в Программу.
Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем Программы в процессе мониторинга реализации Программы и оценки ее эффективности и результативности.
Основные меры правового регулирования отражены в таблице № 7.

Таблица № 2

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	N
п/п
	Задачи
	Решаемые проблемы

<1>
	Ожидаемые результаты
	Сроки достижения результатов
	Ответственный исполнитель (соисполнители)

	Цель программы (подпрограммы): Охрана лесов от пожаров и рациональное использование лесов, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район»

	1
	Сохранение благоприятной окружающей среды и природных ресурсов в целях удовлетворения потребностей населения, укрепления правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.
	 -Недостаток специалистов в отрасли лесного хозяйства

-Наличие пожаров возникших по вине граждан

-недостаток средств пожаротушения
	-Снижение количества лесных пожаров, в том числе возникшие по вине граждан

-Обеспечение средствами предупреждения и тушения лесных пожаров.
- Обеспечение ежегодных объемов плановых мероприятий по противопожарному обустройству лесов.
	2022-2025 гг.
	МКУ «КУМХ»

	2
	Повышение эффективности системы управления лесами
	отсутствие специалистов с  профильным образованием
	Повышение  уровня специалистов лесного хозяйства с высшим профессиональным образованием
	2022-2025 гг.
	 МКУ «КУМХ»

Таблица № 3

Целевые показатели муниципальной программы «Охрана и использование лесов, находящихся в собственности

МО «Северо-Байкальский район»
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Необходимое направление изменений (>,<,0)
	Отчетный год (фактически достигнутое значение)
	Плановые значения
	Темп прироста (%)

	2022
	2023
	2024
	2025

	Цель: Обеспечение устойчивого управления лесами, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район», сохранение и повышение их ресурсно-экологического потенциала. Охрана лесов, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район», от пожаров.

	Задача 1. «Охрана и использование лесов, находящихся в собственности  МО «Северо-Байкальский район»

	Целевые индикаторы

	1
	Удельный вес крупных лесных пожаров в общем количестве возникших пожаров (по числу случаев)
	%
	<
	3,0
	2,8
	1,4
	1,4
	0,0
	71

	2
	Доля лесных пожаров, возникших по вине граждан
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество обученных специалистов
	Чел.
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	100

Таблица № 4
 Информация о порядке расчета значений целевых индикаторов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование

показателя (индикатора)
	Ед.изм.
	Методика расчета целевого показателя (индикатора) ˂1˃
	Источник полученных данных

	1.
	Удельный вес крупных лесных пожаров в общем количестве возникших пожаров (по числу случаев)
	%
	кол-во крупных пожаров/общее кол-во пожаров х 100

	2
	Доля лесных пожаров, возникших по вине граждан
	%
	кол-во пожаров, возникших по вине граждан/общее кол-во пожаров х 100

	3
	Количество обученных специалистов
	чел

	отчетность

Таблица № 5

Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, мероприятия муниципальной программы
	Ожидаемый социально-экономический эффект ˂1˃
	Период реализации программы, подпрограммы
	Источник
финансирования
	Финансовые показатели, тыс.руб.
	Итого:

⅀ граф 7,9,10,11,12

	Начало реализации
	Окончание реализации

	2022

	2023

	2024
	2025

	План
	Утверждено в бюджете ˂3˃
	План
	Утверждено в бюджете
	План
	Утверждено в бюджете
	План
	Утверждено в бюджете

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	14

	Программа  Охрана лесов от пожаров и рациональное использование лесов, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район»

	Мероприятия программы

	01.
	Обеспечение ежегодных объемов плановых мероприятий (выполнение работ) по предупреждению лесных пожаров
	1,2
	2022
	2025
	Итого
	0,0
	0,0
	228,34
	228,34
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	РБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	02
	Повышение образовательного уровня специалистов лесного хозяйства
	3
	2022
	2025
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	РБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	03
	Тушение лесных пожаров
	1,2
	2022
	2025
	Итого
	129,74
	129,74
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	129,74

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	РБ
	0,0
	0,0
	      0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	129,74
	129,74
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	129,74

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	04
	Обеспечение средствами предупреждения и тушения лесных пожаров
	1,2
	2022
	2025
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	РБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	05
	Использование лесов в соответствии с лесным законодательством РФ. (в т.ч. проведение мероприятий по лесоустройству
	1,2
	2022
	2025
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	РБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе:
	˂1˃
	2022
	2025
	всего
	129,74
	129,74
	228,34
	228,34
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	129,74

	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	РБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	˂1˃
	2022
	2025
	МБ
	129,74
	129,74
	228,34
	228,34
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	129,74

	0,0

	ВБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

                                                                                                           Таблица № 6
Сравнительная таблица целевых показателей

на текущий период по программе ««Развитие лесного хозяйства в лесах, находящихся
в собственности МО «Северо-Байкальский район»

	№№ п/п
	Наименование показателя

	Плановое

значение

целевого показателя (индикатора) (раздел 4)
	Планируемые показатели к

достижению в пределах доведенных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год

	11.
	2.
	3.
	4.
	5.

	Цель подпрограммы:  Обеспечение устойчивого управления лесами, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район», сохранение и повышение их ресурсно-экологического потенциала. Охрана лесов, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район», от пожаров.

	Задача 1..Сохранение благоприятной окружающей среды и природных ресурсов в целях удовлетворения потребностей населения, укрепления правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.

	Индикаторы

	Удельный вес крупных лесных пожаров в общем количестве возникших пожаров (по числу случаев)

%

2,8

2,8

	Доля лесных пожаров, возникших по вине граждан

%

0

0

	Задача 2. Повышение эффективности системы управления лесами.

	Индикаторы

	Количество обученных специалистов
	Чел.
	1
	1

Таблица № 7

Основные меры правового регулирования

	Вид нормативно-правового акта
	Основные положения нормативно-правового акта
	Ответственный исполнитель

	Ожидаемые сроки принятия

	Постановление администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» «Об утверждении Плана мероприятий по реализации муниципальной программы «Развитие лесного хозяйства в лесах, находящихся в собственности МО «Северо-Байкальский район на 2022-2025 годы»

	Перечень мероприятий программы на очередной год
	 МКУ «КУМХ»
	Ежегодно до 30 декабря

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия

_1512993933.unknown